

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月31日

上場会社名 コムテック株式会社

上場取引所 東

コード番号 9657 URL <http://www.ct-net.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮田 良嗣

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 戒能 勢津雄

TEL 03-5419-5551

四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	9,799	4.7	424	7.4	445	17.0	220	28.6
25年3月期第3四半期	9,363	3.8	394	9.7	380	6.4	171	17.7

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 289百万円 (49.2%) 25年3月期第3四半期 194百万円 (71.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	39.37	—
25年3月期第3四半期	30.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	6,767	3,288	48.5
25年3月期	7,043	3,172	44.8

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 3,281百万円 25年3月期 3,156百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	8.00	—	15.00	23.00
26年3月期	—	10.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	15.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,240	3.4	715	17.5	700	19.3	330	10.0	58.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	6,191,100 株	25年3月期	6,191,100 株
26年3月期3Q	617,560 株	25年3月期	583,198 株
26年3月期3Q	5,603,726 株	25年3月期3Q	5,607,949 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況等の変化により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	3
4. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日本銀行による経済政策や金融政策を背景に消費者マインドや企業収益が改善傾向にあり、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

情報サービス産業においては、企業収益の改善を受けて設備投資は持ち直しの動きが見られますが、情報関連投資に関してはおおむね横ばいの動きとなっており、また、顧客からの要求水準は依然として厳しい状況にあります。

このような環境のもと、当社グループでは、「営業力強化」「品質強化」「人材基盤の整備」といった観点から、各事業ラインを横断的に支援するビジネスコンシェルジュや、不採算部門の改善・人材育成などを支援する事業戦略本部を立ち上げ、経営基盤の改善から利益の確保を図るとともに、新規ビジネスの構築など、事業領域の拡大による新たな成長を目指してまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高97億99百万円（前年同期比4.7%増）、営業利益4億24百万円（同7.4%増）、経常利益4億45百万円（同17.0%増）、四半期純利益は2億20百万円（同28.6%増）となりました。

#### ① ITサービス（IT支援）

当サービスは、ERPパッケージの導入支援・保守業務や前期に獲得したシステムソリューション会社向けサイトサポート支援業務などが伸張しましたが、一方でクリーンサービス会社向け運用支援業務などが縮小した結果、前年同期と同じ水準で推移しました。

これらの結果、売上高は44億33百万円（前年同期比0.7%増）となりました。

#### ②マーケティングサポートサービス（営業支援）

当サービスは、当社が運営している通販受注システム「MC受注センター」の売上が減少しましたが、医療機器製造販売会社向け業務代行やシステムソリューション会社向け業務代行・業務支援業務などが伸張した結果、前年同期に比べて増収となりました。

これらの結果、売上高は27億46百万円（前年同期比3.8%増）となりました。

#### ③データマネジメントサービス（業務支援）

当サービスは、新規に獲得した消費者金融業向け業務代行サービスが売上に貢献したことや、臨床会社向け業務代行などの業務が堅調に推移した結果、前年同期に比べて増収となりました。

これらの結果、売上高は26億19百万円（前年同期比13.1%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は前連結会計年度末に比べ2億58百万円減少し、41億55百万円となりました。これは主に現金及び預金の減少や受取手形及び売掛金の減少によるものであります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ15百万円減少し、26億9百万円となりました。これは主にソフトウェア及び建物の償却による減少や、投資有価証券の評価替えによる増加によるものであります。

これらの結果、総資産は前連結会計年度末に比べ2億76百万円減少し、67億67百万円となりました。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は前連結会計年度末に比べ3億91百万円減少し、34億78百万円となりました。これは主に有利子負債の減少や支払手形及び買掛金の減少によるものであります。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は前連結会計年度末に比べ1億15百万円増加し、32億88百万円となりました。これは主に四半期純利益2億20百万円及び剰余金の配当1億40百万円によるものであります。

これらの結果、自己資本比率は48.5%（前連結会計年度末は44.8%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月10日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はございません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### ① 簡便な会計処理

固定資産の減価償却費の算定方法は、定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

#### ② 特有の会計処理

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

### （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,070,326	1,913,208
受取手形及び売掛金	1,988,451	1,807,944
商品及び製品	16,449	13,896
仕掛品	29,565	67,713
原材料及び貯蔵品	4,377	5,235
繰延税金資産	129,599	128,722
その他	179,731	222,378
貸倒引当金	△4,347	△3,668
流動資産合計	4,414,153	4,155,430
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	539,020	507,405
工具、器具及び備品(純額)	269,320	272,575
土地	766,499	766,499
リース資産(純額)	18,489	9,491
その他(純額)	12,777	16,107
有形固定資産合計	1,606,107	1,572,079
無形固定資産		
のれん	79,919	55,762
ソフトウェア	143,625	98,880
リース資産	4,202	2,595
その他	40,526	12,199
無形固定資産合計	268,274	169,438
投資その他の資産		
投資有価証券	309,072	412,278
敷金及び保証金	165,058	163,104
保険積立金	201,759	201,821
繰延税金資産	26,513	18,397
その他	50,520	75,064
貸倒引当金	△2,983	△3,023
投資その他の資産合計	749,941	867,642
固定資産合計	2,624,322	2,609,160
繰延資産	4,866	2,678
資産合計	7,043,342	6,767,269

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	606,701	568,995
短期借入金	480,000	437,500
1年内返済予定の長期借入金	278,880	244,050
1年内償還予定の社債	180,000	130,000
リース債務	15,329	11,275
未払金	792,756	768,295
未払法人税等	115,875	89,071
未払消費税等	109,603	114,549
賞与引当金	205,695	251,332
受注損失引当金	12,354	—
その他	153,659	215,502
流動負債合計	2,950,856	2,830,572
固定負債		
社債	140,000	80,000
長期借入金	578,700	389,300
リース債務	10,142	2,503
長期未払金	18,627	2,400
退職給付引当金	40,678	41,020
役員退職慰労引当金	130,497	100,051
繰延税金負債	946	33,124
固定負債合計	919,592	648,400
負債合計	3,870,448	3,478,973
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	762,725	762,725
資本剰余金	985,635	985,635
利益剰余金	1,957,601	2,037,686
自己株式	△600,552	△624,923
株主資本合計	3,105,409	3,161,123
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	51,149	119,916
その他の包括利益累計額合計	51,149	119,916
少数株主持分	16,334	7,256
純資産合計	3,172,893	3,288,296
負債純資産合計	7,043,342	6,767,269

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	9,363,591	9,799,359
売上原価	7,341,513	7,648,897
売上総利益	2,022,078	2,150,462
販売費及び一般管理費	1,627,429	1,726,443
営業利益	394,649	424,018
営業外収益		
受取利息	288	352
受取配当金	1,636	4,656
保険解約返戻金	1	21,240
貸倒引当金戻入額	1,045	646
助成金収入	16,107	18,706
雑収入	5,382	5,971
営業外収益合計	24,461	51,573
営業外費用		
支払利息	19,166	13,383
支払手数料	12,420	12,418
貸倒引当金繰入額	607	—
雑損失	6,389	4,582
営業外費用合計	38,583	30,385
経常利益	380,527	445,206
特別利益		
投資有価証券売却益	—	2,422
特別利益合計	—	2,422
特別損失		
固定資産除却損	15	352
役員退職慰労金	—	21,129
関係会社株式売却損	—	4,733
会員権評価損	1,350	3,020
減損損失	5,845	20,396
特別損失合計	7,210	49,632
税金等調整前四半期純利益	373,316	397,996
法人税等	198,161	177,018
少数株主損益調整前四半期純利益	175,155	220,977
少数株主利益	3,625	378
四半期純利益	171,529	220,598



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	175,155	220,977
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,167	68,994
その他の包括利益合計	19,167	68,994
四半期包括利益	194,322	289,972
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	190,620	289,366
少数株主に係る四半期包括利益	3,701	606

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。